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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2023 
 
 
Προς: τον Υπουργό Υγείας, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη 
Θέμα: «Για την αντιμετώπιση των επείγουσων αναγκών των 
πλημμυροπαθών της Θεσσαλίας» 
 

Κύριε Υπουργέ, 
 

Η κατάσταση αυτή τη στιγμή στη Θεσσαλία είναι δραματική και απαιτείται 
από τους αρμόδιους κρατικούς φορείς να πάρουν όλα τα απαραίτητα μέτρα για να 
μη θρηνήσουμε και άλλους νεκρούς. 

Ορισμένα από τα σοβαρότερα φλέγοντα ζητήματα που αντιμετωπίζουν οι 
δομές υγείας της Θεσσαλίας, χωρίς να σημαίνει ότι δεν υπάρχουν και άλλα πολλά 
προβλήματα που χρήζουν άμεσης αντιμετώπισης και επίλυσης, είναι τα εξής κάτωθι: 

 Το Νοσοκομείο του Βόλου βρέθηκε χωρίς νερό για αρκετές ημέρες με 
αποκλεισμένη πρόσβαση από το μεγαλύτερο μέρος του νομού. 

 Το Κέντρο Υγείας Παλαμά είναι πλημμυρισμένο, χωρίς καν να έχει καθαριστεί 
πέντε ημέρες μετά την πλημμύρα, στεγαζόμενο σε πρόχειρη, ανεπαρκή έως 
και επικίνδυνη υγειονομικά εγκατάσταση στο κλειστό γυμναστήριο της πόλης 
μαζί με δεκάδες φιλοξενούμενους. 

 Το Κέντρο Υγείας Φαρκαδόνας έμεινε χωρίς ηλεκτρικό ρεύμα και νερό για έξι 
ημέρες. 

 Σε όλα τα νοσοκομεία το ήδη εξαντλημένο και ανεπαρκές σε αριθμό 
προσωπικό δέχεται μεγάλη πίεση με ενισχυμένη προσφορά και αυξημένους 
αριθμούς προσέλευσης και νοσηλειών. 

 Τα τακτικά χειρουργεία στα περισσότερα νοσοκομεία σταμάτησαν για μέρες, 
εξυπηρετώντας μόνο επείγοντα περιστατικά. 

 
Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 
 

1. Πότε θα κινητοποιηθούν όλοι οι μηχανισμοί του κράτους και τα σωστικά μέσα 
για τον γρήγορο απεγκλωβισμό όσων παραμένουν εγκλωβισμένοι, πριν 
θρηνήσουμε κι άλλα θύματα; 

2. Πότε θα προκηρυχθούν οι κενές οργανικές θέσεις των δομών υγείας της 
Θεσσαλίας; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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3. Πότε θα διοριστούν με έκτακτες διαδικασίες (έλεγχο τυπικών προσόντων) 
όλοι οι γιατροί και λοιποί υγειονομικοί που έθεσαν υποψηφιότητα στις 
πρόσφατα προκηρυγμένες θέσεις για τις δομές υγείας της Θεσσαλίας; 

4. Θα προβείτε σε έκτακτες προσλήψεις στο ΕΚΑΒ και σε ενίσχυση των κινητών 
μονάδων υγείας και των ασθενοφόρων του ΕΚΑΒ; 

5. Σκοπεύετε να ενισχύσετε τις υποστελεχωμένες μονάδες Δημόσιας Υγείας για 
να εξασφαλιστεί η αναγκαία παρακολούθηση των περιβαλλοντικών 
παραγόντων, η επιδημιολογική επιτήρηση και οι επιπτώσεις των 
μολυσματικών ασθενειών στην υγεία του πληθυσμού, δεδομένου ότι οι 
συνθήκες που επικρατούν στην περιοχή είναι ιδανικές για την μετάδοση 
ασθενειών, όπως η ελονοσία, ο ιός του Δυτικού Νείλου, και πολλών άλλων; 

6. Σκοπεύετε να εξασφαλίσετε ομάδες ταχείας παρέμβασης, συγκροτημένες 
κυρίως από ψυχολόγους και κοινωνικούς λειτουργούς, για την παροχή άμεσης 
συμβουλευτικής υποστήριξης και βραχείας διάρκειας ψυχολογικής 
υποστήριξης σε ατομικό, ομαδικό και κοινοτικό επίπεδο; Πότε; 

7. Πότε θα επιδιορθωθούν οι ζημιές που έχουν προκληθεί στα νοσοκομεία της 
περιοχής;  

8. Πότε θα λάβετε όλα τα αναγκαία μέτρα για την αντιμετώπιση υγειονομικών 
επιδημιολογικών προβλημάτων; 

9. Πότε θα λάβετε τα μείζονος σημασίας απαραίτητα μέτρα για να 
απομακρυνθούν άμεσα από την ύπαιθρο τα νεκρά ζώα για την προστασία της 
δημόσιας υγείας; 

10. Πότε θα προχωρήσετε στις απαραίτητες απολυμάνσεις, ψεκασμούς και 
αναγκαίες ενέργειες για την αποκατάσταση του περιβάλλοντος; 

11. Σκοπεύετε να υπάρξει οργανωμένη μέριμνα για ανάπηρους, κατάκοιτους, 
ανθρώπους με προβλήματα υγείας και τη μεταφορά τους σε δομές υγείας; Αν 
ναι πότε θα συμβεί αυτό; Θα επιταχθούν και οι ιδιωτικές δομές υγείας για τον 
σκοπό αυτό; 
 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 
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